I. İbn Kuteybe

A. Hayatı

Ebû Muhammed Abdullah b. Muslim b. Kuteybe, 213/828 yılı Receb

ayının ilk günlerinde Kûfe’de dünyaya geldi (İbnu’n-Nedîm, 1970: 42-43).

Kaynakların çoğu, doğum yeri olarak Kûfe’yi verirken az bir kısmı da

olan Garîbu’l-Hadîs’inin kırk yıl süren geceli-gündüzlü çabalarının ürünü

olduğu belirtilmektedir (İbnu’l-Esîr, (tsz.):3-9). Ebû ‘Ubeyd’den önce ve sonra

da birçok âlim bu nedenlerden dolayı eserler kaleme almışlardır. Garîbu’l-

hadîs üzerinde duran ilk âlimlerin tâbiînden sonra gelen tebe‘u’t-tâbi‘în

neslinden Mâlik b. Enes (ö. 179/795), Şu‘be b. Haccâc (ö. 160/776) ve Sufyân

es-Sevrî (ö. 161/778) gibi muhaddisler olduğu ifade edilmektedir. Zamanla bu

ilim sahası genişlemiş, sahâbî ve tâbiînin sözlerinde geçen garib kelimeler de

açıklanmaya başlanmıştır. Bu sahada eser kaleme alan ilk âlimin el-Halîl’in

öğrencisi Nadr b. Şumeyl el-Mâzinî (ö. 203/817) olduğu belirtilmektedir (en-

Nîsâbûrî, 2003: 295-297; İbnu’n-Nedîm, tsz: 57). Bazıları ise Ebû ‘Ubeyde

Ma‘mer b. Musennâ’nın (ö. 210/825) bu sahada eser telif eden ilk kimse

olduğunu iddia etmektedir. Özellikle Abbâsîler’in ilk dönemlerinde yaşayan

birçok dil âlimi ve edip, garîbu’l-hadîs konusunda eser kaleme almışlardır.

İbnu’n-Nedîm (ö. ö. 385/995), Asma‘î’nin (ö. ö. 216/831) Garîbu’l-Hadîs’inin

200 sayfa olduğunu ve es-Sukkerî’nin (ö. ö. 275/888) hattıyla yazılmış bir

nüshasını gördüğünü belirtmektedir. Sîbeveyh’in (ö. ö. 180/796) Kutrub

lakabıyla bilinen öğrencisi Muhammed b. el-Mustenîr’in (ö. ö. 206/ 821), Ebû

Zeyd el-Ensârî’nin (ö. ö. 215/830), Ebû ‘Amr eş-Şeybânî’nin (ö. ö. 213828),

Asma‘î ve Ebû ‘Ubeyde’nin dostu Ali b. Muğîre el-Esrem’in (ö. ö. 230/845),

Mecâzâtu’n-Nebeviyye’sinde, kardeşi eş-Şerif el-Murteza (ö. 436/1044)

Gureru’l-Fevâid ve Dureru’l-Kalâid ya da diğer adıyla el-Emâlî’sinde, Ebû

‘Ubeyd el-Bekrî (ö. 487/1094), Mu‘cemu Ma’ste‘ceme ve Faslu’l-Makâl fî

Şerhi Kitâbi’l-Emsâl’inde, Edebu’l-Kâtib’i şerheden İbnu’s-Sîd (ö. 521/1127)

el-İktidâb’ında, Ebû Hafs en-Nesefî (ö. 537/1142), Talebetu’t-Talebe’sinde,

ez-Zemahşerî (ö. 538/1144) de el-Fâik fî Garîbi’l-Hadîs’inde, yine Edebu’l-

Kâtib’in şârihlerinden el-Cevâlikî de (ö. 540/1145) el-Mu‘arreb’inde,

Kemâluddîn el-Enbârî (ö. 577/1181) Nuzhetu’l-Elibbâ’sında, İbnu’l-Cevzî (ö.

597/1201), Garîbu’l-Hadis’i ve Zâdu’l-Mesîr adlı tefsirinde, İbnu’l-Esîr (ö.

606/1210), en-Nihâye fî Ğarîbi’l-Hadîs ve’l-Eser’inde; Yakut el-Hamevî (ö.

626/1229) ünlü eseri İrşâdu’l-Erîb’inde, Abdullatif el-Bağdâdî (ö. 629/1231),

Garîbu’l-Hadîsi’l-Kebîr’inde, es-Sağânî (ö. 650/1252), el-‘Ubâb’ında, İbn

Ebi’l-Hadîd (ö. 655/1257), Şerhu Nehci’l-Belâğa’sında, İmam en-Nevevî

(ö:676/1277) Tehzîbu’l-Esmâ’ ve’l-Lugât’ında, İbn Manzûr (ö. 711/1311)

Lisânu’l-‘Arab adlı eserinde, el-Kalkaşendî (ö. 821/1418) Suphu’l-A’şâ fî

Sinâ‘ati’l-İnşâ’sında ve ez-Zebîdî (ö. 1205/1791) ünlü sözlüğü Tâcu’l-‘Arûs fî

Şerhi Cevâhiri’l-Kâmûs’unda İbn Kuteybe’nin Garîbu’l-Hadîs’inden önemli

oranda yararlanmışlardır. Özellikle tefsir, hadis, nahiv, lügat vb. alanlarında

büyük bir otorite sayılan ez-Zemahşerî’nin ünlü eseri el-Fâik fî Garîbi’l-